[bookmark: _GoBack]

 РЕШЕНИЕ

территориальной трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений в Бейском районе

28 сентября 2022г.              	                                                                                № 3

1. О ситуации на рынке труда Бейского района

Комиссия решила:
2.1. Принять к сведению информацию Картавцевой Е.М., начальника отдела по Бейскому району ГКУ РХ ЦЗН.
2.2. Рекомендовать работодателям, органам местного самоуправления, отделу по Бейскому району  ГКУ РХ ЦЗН продолжить работу по реализации мероприятий государственной программы   Республики Хакасия  «Содействие занятости населения Республики Хакасия», национального проекта «Демография».
 2.3. Рекомендовать отделу по Бейскому району ГКУ РХ ЦЗН (Картавцевой Е.М.):
	- продолжить комплексную работу, направленную на стабилизацию ситуации на рынке труда;
	- продолжить работу по информированию жителей и работодателей Бейского района о возможности прохождения профессионального обучения и повышения  квалификации граждан  в рамках национального проекта «Демография».
	2. О заключении  трудовых отношений в сфере малого бизнеса
	Комиссия решила:										2.1. Принять к сведению информацию  Золотухиной О.В., начальника экономического отдела администрации Бейского района.
           2.2. Главному специалисту по развитию предпринимательства и анализу потребительского рынка Золотухиной Е.В., ведущему  специалисту по охране труда Полевой Н.В. до 01.12.2022 года провести проверку  деятельности индивидуальных предпринимателей в плане оформления трудовых отношений с наемными работниками о выявленных нарушениях сообщить в Государственную инспекцию труда Республики Хакасия.
    2.3. Рекомендовать работодателям при оформлении трудовых отношений применять типовую форму  трудового договора, утвержденную Правительством РФ Постановлением от 27.08.2016 № 858.
3. О проведении уведомительной регистрации коллективных договоров и
территориальных соглашений

Комиссия решила:
	3.1. Информацию ведущего специалиста по охране труда  администрации Бейского района Полевой Н.В. принять к сведению.					3.2. Рекомендовать  сторонам  социального партнерства в сфере труда на территории Бейского района:			                                                        	 	3.2.1. Не допускать снижения уровня жизни работающих, ухудшения условий коллективных договоров, внесения в них положений, противоречащих трудовому законодательству или ухудшающих правовое положение людей труда.		3.2.2. Ежегодно обеспечивать выполнение трехстороннего Соглашения по регулированию социально- трудовых отношений и коллективных договоров организаций. 												3.2.3. В случае окончания заключать или перезаключать Соглашение и коллективные договоры.										3.3. Рекомендовать ведущему специалисту по охране труда администрации Бейского района продолжить работу:									3.3.1. По информированию работодателей об оказании услуги по уведомительной регистрации коллективных договоров.						3.3.2. По разъяснению и консультированию по вопросам уведомительной регистрации  коллективных договоров (изменение и продление срока действия коллективных договоров).

Заместитель главы администрации,
Координатор трехсторонней
комиссии                                                                                                       И.В. Гартвих

Секретарь комиссии                                                                                     Н. Полева